广西桂平桂银村镇银行关于 2024年度
环境信息披露的报告

广西桂平桂银村镇银行（以下简称我行）坚持以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，坚持贯彻新发展理念，聚

焦“双碳”目标，深入做好绿色金融大文章，引导金融资源更

好地流向绿色产业和绿色企业，精准传导各项绿色金融支持政

策，推动业务绿色低碳转型，力争从绿色金融的参与者和贡献

者，成为绿色金融的先行者和引领者。现将广西桂平桂银村镇

银行环境相关信息披露如下：

一、年度概况

（一）总体概况

2024年，我行始终坚守支农支小的初心，以“金融成就美

好生活”为使命，以“成为服务乡村振兴的标杆银行”为愿景，

坚定服务地方实体经济发展的主体责任，创新绿色发展理念，

创新绿色产品与服务，为地方经济的绿色转型和可持续发展作

积极贡献。

（二）关键成果绩效

1.绿色金融业务

我行认真贯彻执行相关文件要求，以《广西桂平桂银村镇

银行绿色金融发展规划（2023—2025年）》为指导，明确信贷

投放重点领域，加大对节能环保、清洁生产、清洁能源、生态

环境、基础设施绿色升级、绿色服务六大重点领域的支持，促

进县域经济可持续发展。截至 2024年末，我行绿色信贷累计

发放 27905.9万元，贷款余额 9551.66万元，占比 1.64%，绿色

信贷不良率为 0。

2.绿色办公运营情况

一是大力推进无纸化办公，利用电子化系统（OA系统、信

贷系统、综合前端系统）办公，目前我行80%以上的内部文件

和通讯已实现电子化；二是在采购办公用品和设备时优先选择

节能环保产品，使用再生纸、低耗能电子设备，减少对环境的

影响；三是在办公大楼中采用节能设计，安装节能灯具，使用

高效空调系统，降低能源消耗；四是通过在线会议、培训减少

出差，有效降低碳足迹；五是在办公大楼实施“人走灯灭、关

机下闸”、室内保持26度恒温。

（三）规划与目标

我行将持续深入践行绿色生态发展理念，按照《广西桂平

桂银村镇银行关于印发绿色金融发展规划（2023-2025年）的

通知》（桂村银发〔2023〕132号）要求，加大对绿色经济、

低碳经济、循环经济的支持，防范环境和社会风险，提升自身

的环境和社会表现。

二、环境相关治理结构

（一）环境方面的职责设置

我行建立高水平的绿色金融管理体系，由董事会负责确定

我行绿色金融发展战略和政策，承担我行绿色金融主体责任；

监事会负责监督我行绿色金融发展战略的执行情况；高级管理

层负责我行绿色金融工作的具体落实。

（二）环境方面的内设机构

高级管理层根据董事会确定的绿色金融发展战略，制定与

我行实际发展需要的目标，统筹推进我行的绿色金融工作；我

行于 2023年 6月成立绿色金融工作领导小组，负责研究制定

绿色金融的相关策略和政策措施，推进部门协同合作；建立评

估通报机制，定期跟踪、及时通报我行绿色金融推进实施情况。

（三）环境方面的专营机构

我行于 2023年 6月设立了绿色金融部，现由 3名专职人

员负责我行绿色金融业务的营销及推广，负责制定绿色金融品

牌宣传方案并组织执行。

金融机构绿色支行（事业部）情况表

支行（事业部

名称）

批复

时间

绿色贷款

余额（万元）

占各项贷款

比重（%）

绿色贷款

户数（个）

专职员工

数量（个）

绿色金融部 2023年

6月 3日

9551.66 1.64 52 3

三、环境相关政策制度

我行以中国人民银行等七部委《关于构建绿色金融体系的

指导意见》《广西壮族自治区政府办公厅转发自治区金融办等

部门关于构建绿色金融体系实施意见的通知》等文件为指导，

制定了《广西桂平桂银村镇银行绿色金融业务管理办法》《广

西桂平桂银村镇银行绿色金融发展规划（2023—2025年）》不

断完善我行绿色金融管理体系，明确我行绿色金融发展目标，

持续加大对绿色金融的贷款投放，营造良好的绿色金融环境。

金融机构环境政策制度情况表

文件

名称

发文

字号

文件

类型

文件

主要内容

备

注

广西桂平桂银村镇银行

绿色金融发展规划

（2023—2025年）

桂村银发〔2023〕

132号

已建

立

明确绿色金融指导思想和工

作目标，引导全行牢固树立

绿色金融理念。

广西桂平桂银村镇银行

绿色金融业务管理办法

桂村银发〔2023〕

136号

已建

立

明确我行的绿色金融管理要

求、职责分工、投向指引。

广西桂平桂银村镇银行

关于调整绿色金融工作

领导小组的通知

桂村银发〔2024〕

44号

当年

修订

确定我行绿色金融工作领导

小组，明确领导小组组成、

职责及运作机制，统筹协调

推进我行绿色金融业务发

展，确保绿色金融各项工作

有效落实。

广西桂平桂银村镇银行

旅游景区未来收益权质

押贷款（“景区贷”）

业务管理办法

桂村银发〔2023〕

177号

已建

立

明确规定了准入的条件，发

放用于绿色信贷生产经营的

流动资金及固定资产投资、

景区流动资金贷款和项目贷

款等用途的贷款。

广西桂平桂银村镇银行

“环保贷”管理办法

桂村银发〔2023〕

177号

已建

立

明确规定了准入的条件，贷

款程序、用途、额度等。

广西桂平桂银村镇银行

关于印发“木业贷”管

理办法的通知

桂村银发〔2024〕

267号

当年

新增

明确规定了准入的条件，贷

款程序、用途、额度等。

四、环境风险管理流程

（一）强化客户准入管理

在客户营销准入方面，我行认真执行国家宏观调控政策，

把握信贷投向，一是严格控制“两高一剩”行业信贷投放，对

不符合重点产业调整和振兴规划以及相关产业政策要求，未按

规定程序取得有关部门审批或核准的项目，一律不予贷款。二

是把企业环保守法情况作为信贷审批的条件之一，对不符合产

业政策和环境违法企业及未通过环评审批和环保设施验收的

新建项目进行信贷控制。截至 2024年末，我行未对列入环保、

安全“黑名单”内的企业发放贷款。

（二）强化贷款三查

我行按照《广西桂平桂银村镇银行授信业务审查审批工作

管理办法》《广西桂平桂银村镇银行放款管理办法》《广西桂

平桂银村镇银行绿色金融业务管理办法》等各项制度和管理办

法用于规范和指引绿色信贷的审批投放。对绿色信贷业务实施

风险识别、评估、监控，建立了调查、审查、审批、放款执行

等环节有效分离、各部门各岗位相互协调与制衡的风险管理机

制流程，有效地管控绿色信贷风险。

在贷后管理方面，对已用信的业务进行及时、准确分类，

提高贷后检查频率，强化对客户财务状况、管理层变化、担保

人或抵质押物等的监控，及时识别、评估和预警风险，积极采

取措施控制和化解风险。

五、绿色金融产品创新及案例

我行坚守服务乡村振兴的战略定位，始终坚持信贷产品创

新，不断丰富我行资产业务产品线，为广大客户提供更为优质

的金融服务。2024年度我行积极探索绿色金融产品的开发，推

出“木业贷”绿色金融创新产品，支持区域内生态环境提升及

绿色产业发展。

案例：做好绿色金融大文章，为林下经济插上“金翅膀”

白老板是社步镇榕罗村的养鸡大户，养殖面积占地14亩，

现有存栏鸡 2500 多只。利用林地的空间优势，在林下养殖家

禽，它们的粪便可以为林木提供养分，促进林木的生长，同时，

家禽的活动也有助于改善林地的土壤结构，提高土地的肥力。

这种以林养殖、以养促林的循环模式，既实现了经济效益的提

升，又促进了生态环境的改善，真正做到了经济和生态的“双

丰收”。我行在得知白老板面临可流动的资金远远不够支撑养

殖的窘境，主动上门，实地调研，根据白老板的实际金融需求

为其发放了10万元纯信用无抵押贷款，为白老板的林下经济

注入金融活水。截至2024年 12月末，累计发放支持林下养殖

产业贷款44户，贷款金额1766.9万元，助林下经济“林下生

金”，为当地经济带来新的增长点。

广西桂平桂银村镇银行

2025年 3月 13日